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Общая характеристика работы

Диссертация посвящена изучению «зрительного кода» в языке и
культуре славян, т.е. представлений о глазах и зрении и их роли в катего-
ризации мира и формировании «наивной картины мира». В языке из всех
видов чувственного восприятия зрение представлено наиболее разнооб-
разной и богатой лексикой и больше, чем другие виды восприятия (слух,
обоняние, осязание, вкус), участвует в метафорических моделях языко-
вой номинации 1. Для традиционной народной культуры тема глаз и зре-
ния является одной из стержневых. Она проникает в различные области
традиционных представлений и отражена в самых разных сферах и жан-
рах народной культуры (верованиях, обрядах, фольклорных текстах –
загадках, заговорах, проклятьях, приметах, запретах и предписаниях, бы-
личках, лирических песнях, причитаниях и мн. др.). Представления о гла-
зах и зрении составляют часть народной антропологии, физиологии и
медицины. Они смыкаются с такой областью верований, как народная
демонология, ими пронизаны архаические мифопоэтические воззрения на
Космос и природу в целом. Эти представления играют важнейшую роль в
семиотизации и структурировании пространства. В диссертации пред-
принята попытка комплексного анализа мотивов зрения на основе языко-
вых и этнокультурных данных.

Работа выполнена в русле Московской этнолингвистической шко-
лы, изучающей язык в его взаимодействии с традиционной культурой и на-
родным менталитетом, и использует методологию, изложенную и реализо-
ванную в трудах основателя школы академика Н.И. Толстого, его коллег,
учеников и последователей – С.М. Толстой, Л.Н. Виноградовой, А.В. Гуры,
О.В. Беловой, Е.Л. Березович, О.А. Седаковой, И.А. Седаковой, Е.Е. Левки-
евской, А.Ф. Журавлева, Т.А. Агапкиной, А.А. Плотниковой, Е.С. Узеневой,
М.М. Валенцовой, Е.И. Якушкиной и др.

Объектом изучения в диссертации являются представления о
глазах и зрении (зрительной перцепции), запечатленные в языке и тради-
ционной культуре славян во всех ее формах: вербальной (лексика и фра-
зеология, паремиология, тексты фольклора), ментальной (верования),
акциональной (обряд).

1 Апресян Ю.Д. Образ человека по данным языка. Попытка системного

описания // Вопросы языкознания. 1995. № 1. С. 37–67.
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Предмет исследования – семантическая структура «зрительного
кода» и системные отношения между его элементами, их функциониро-
вание в языке и различных сферах традиционной народной культуры.

Цели и задачи исследования. Основной целью исследования
является реконструкция семантической структуры и функций «зритель-
ного кода» и отдельных его элементов в языке и традиционной культуре
славян. Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

 Выявление и систематизация языковых и культурных контек-
стов, связанных с темой зрительного восприятия;

 анализ основных понятий, входящих в сферу зрения: ГЛАЗ,
СМОТРЕТЬ, ВЗГЛЯД, ВИДЕТЬ, ЗРЕНИЕ и их символики и
роли в языке и культуре;

 построение семантической модели зрительного восприятия;
 выявление и анализ основных семантических оппозиций, реле-

вантных для темы зрения («зрение – слепота», «видимый – не-
видимый»; «свет – тьма», «этот свет – тот свет») в языке и
культуре;

 определение роли и функции «зрительного кода» в языке и тра-
диционной культуре в соотношении с другими видами чувст-
венного восприятия.

При решении поставленных задач в работе используются сле-
дующие методы:

 логический анализ (см., например, работы Н.Д. Арутюновой,
Е.В. Падучевой и др.) и семантический анализ (А. Вежбицкой,
Ю.Д. Апресяна, Е.В. Урысон), разработанные в лингвистике для
описания и исследования языка, в применении к языку традици-
онной культуры в широком смысле: модель зрительного воспри-
ятия рассматривается как пропозиция с различными актантами;

 семантико-мотивационная реконструкция лексического, фразео-
логического и фольклорно-этнографического материала;

 ономасиолого-этимологический анализ, контекстный, компо-
нентный анализ; сопоставление и верификация выводов, полу-
ченных при анализе языковых данных, с фактами традиционной
культуры; поиск символических параллелей между фактами язы-
ка и фольклорно-этнографическими данными, метод ареального
и типологического исследования.
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Актуальность исследования определяется тем, что антрополо-
гический подход к изучению языка и культуры требует более детального
изучения всех «систем человека» (термин Ю.Д. Апресяна), в том числе
роли зрительного восприятия в языке и традиционной народной культуре
славян, которое в комплексном (этнолингвистическом) плане остается
пока мало изученным. Восполнению этой лакуны и посвящено настоящее
исследование.

Материал и источники. Поставленные в работе задачи решают-
ся на материале разных славянских языков и этнокультурных традиций,
среди которых основное место занимают языковые и фольклорно-
этнографические данные восточных славян (русские, украинские, бело-
русские и особенно полесские), а также польские и кашубские, в мень-
шей мере южнославянские (преимущественно сербские и словенские).
Выборочный характер использованных данных объясняется слишком
широким охватом проблематики и отсутствием частных разработок темы
по отдельным языкам и традициям. В работе был использован широкий
круг источников, как лингвистических, так и фольклорно-
этнографических. Источниками языкового материала послужили в пер-
вую очередь словари (литературные, диалектные, фразеологические,
этимологические) русского и других славянских языков, в том числе:
Большой и Малый академические словари русского языка, Новый объяс-
нительный словарь синонимов (под ред. Ю.Д. Апресяна); Словарь рус-
ских народных говоров, Смоленский областной словарь В.Н. Доброволь-
ского, Словарь говоров Pусского Севера, Архангельский областной сло-
варь, Псковский областной словарь, Словарь русских говоров Карелии;
Большой словарь русских поговорок (под ред. В.М. Мокиенко), Cловенский
фразеологический словарь Я. Кебера (J. Keber); Этимологический словарь
русского языка М. Фасмера, Этимологический словарь славянских языков
под редакцией О.Н. Трубачева, Cловарь кашубских говоров Б. Сыхты
(B. Sychta), «Ходский словарь» Ф. Грушки (F. Hruška), «Словенско-немецкий
словарь» М. Плетершника (M. Pleteršnik) и др. Также привлекались данные
Общеславянского лингвистического атласа. Из словарей целенаправленно
выбиралась лексика и фразеология, связанная с семантическим полем зри-
тельного восприятия в широком понимании (с учетом данных народной
демонологии, народной медицины и т. д.).

Материал также извлекался из фольклорно-этнографических ис-
точников: сборников фольклора различных жанров, исследований по
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фольклору и этнографии – трудов ученых XIX – первой половины XX в.:
Б.Д. Гринченко, В. Гнатюка, В.Н. Добровольского, Д.К. Зеленина, П.В. Шей-
на; К. Мошиньского (K. Moszyński), Н. Курета (N. Kuret) и др., сборни-
ков, составленных современными исследователями (конца XX – начала
XXI вв.) – В.П. Зиновьева, Н.А. Криничной, Г. Лобковой, О.А. Черепановой,
К. Шумова, А.Б. Мороза и др. Источниками материала послужили словари
энциклопедического и этнолингвистического характера: словарь «Сла-
вянские древности», демонологические словари Т.А. Новичковой и
М.Н. Власовой. Кроме того, сведения по исследуемой теме были почерп-
нуты в трудах, посвященных самым различным проблемам славянской
традиционной культуры – в монографиях Л.Н. Виноградовой, А.В. Гуры,
Т.А. Агапкиной, Е.Е. Левкиевской, И.А. Седаковой, О.А. Седаковой, Е.С. Узе-
невой, С.М. Толстой, А.А. Плотниковой, О.Б. Христофоровой, а также поль-
ских исследователей Б. Барановского (B. Baranowski), M. Бартель де Вейден-
таль (M. Barthel de Weydenthal), И. и Р. Томицких (I. i R. Tomiccy), Л. Пелки
(Ł. Pełka), сербских этнографов С. Зечевича (C. Зечевиħ), Т. Джорджевича
(T. Ђорђевић) и мн. др.

В работе привлекался и собственный полевой материал, собран-
ный в фольклорных экспедициях в Кировской области (1996–1999 гг.), в
этнолингвистической экспедиции в область польского Спиша (2013 г.), а
также богатые материалы Полесского архива (ПА) Института славянове-
дения РАН.

Степень изученности темы. Роль зрительного восприятия в
языковой категоризации мира и семантика соответствующей лексики
рассматривались на материале русского литературного языка в работах
Ю.Д. Апресяна, Е.В. Урысон 2, Н.Д. Арутюновой, Е.В. Падучевой и др.,
на материале польского языка Е. Бартминьским (J. Bartmiński), Ст. Неб-

[…]

с целью установления визуального контакта с иным миром.

3.3.3. Зрению противопоставляется слепота, которая, так же как
и сверхзрение, связывается с потусторонним миром и смертью. Слепые
часто почитаются как праведники, знахари, знающиеся с нечистой силой,
обладающие особыми способностями. Слепота выступает как признак чужо-
го, потустороннего (признаком слепоты часто наделяются инородцы).

Слепота, ассоциируясь с тем светом, символически может обо-
значать смерть, вовлечение в сферу иного мира (см. проклятия, связан-
ные со слепотой: серб. Да му се не види!, пол. A żebyś oślep! Bogdaj ci
ślepie wylazły!, которые часто в иносказательной форме призывали смерть
на адресата). Ослепление становится равнозначным убиению, уничтоже-
нию, лишению жизненной силы.

В апотропеической практике «символическое ослепление» часто
применяется с целью обезвредить противника путем непосредственных
действий, направленных на его глаза («замазывание», «зашивание», «вы-
калывание» и пр.), или имитации его состояния – слепоты и внешней
темноты (совершение обрядов с закрытыми глазами, в темноте). Напри-
мер, в дни разгула волков («волчьи дни») закрываются различными спо-
собами (залепляются, замазываются, зашиваются и т. п.) всевозможные
отверстия, что, по принципу подобия, должно спровоцировать замыкание

26 Власкина Т.Ю. Донские былички о повитухах // Живая старина. № 2,
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глаз (или пасти) волка (ю.-слав.). Заговор от воробьев: «Как я не вижу
белого света, так пусть птицы не видят моих семян» (рус. забайкал.) 27.

3.3.4. Объекты зрения делятся на «видимые» и «невидимые» с
точки зрения человека. К «невидимым» объектам относятся: 1) не имею-
щие видимого облика и выдающие себя через звуковые проявления, а
также следы деятельности (ю.-слав. вампир); 2) объекты, которые обычно
скрыты от зрения человека: сакральные или мифические животные, рас-
тения, предметы и явления природы; 3) объекты, которые могут визуали-
зироваться в определенном облике (покойники, душа и др.); 4) объекты,
обладающие «визуальной вариативностью»: они могут менять свой об-
лик, внезапно появляться («показываться») и исчезать (рус. домовой, ле-
ший); 5) объекты, способные морочить человека, являясь в чужом обли-
чье (например, ведьма); 6) все неизвестное, неведомое: судьба (скрытое
от человека будущее), неизвестное прошлое, происходящие на расстоя-
нии события и пр.

Невидимость, так же как и способность видеть невидимое, мо-
жет быть признаком включенности объекта в мифологическое простран-
ство (он временно принадлежит иному миру). Причиной того, что объект
становился невидимым, могло быть проклятие, вредоносные чары колду-
на, взаимодействие с мифологическим персонажем (водит леший). Ребе-
нок, которого водит леший, становится невидимым для людей, в то же
время он начинает видеть потустороннее, а реальность отражается в ис-
каженном свете (сев.-рус.). Невидимость насылается колдунами, «знаю-
щими» людьми и мифологическими персонажами. На Русском Севере
верили, что пастух может «запереть» скот или человека – сделать его
невидимым, и люди не смогут его найти. Пастух, заключив договор с
лешим, получал способность «закрывать» скот от диких животных.

В магической практике особое внимание уделяется способам
сделаться невидимым (например, у охотников, воров и т. п.), а также
скрыть объекты от нежелательного воздействия взгляда враждебного
субъекта. Это актуально, например, для апотропеических действий, на-
правленных на защиту скота и домашней птицы от диких животных (ср.
магическое «ослепление противника»). Некоторые действия, направлен-
ные на обретение невидимости, дублируют ритуалы, выполняемые для

27 Зеленин Д.К. Восточнославянская этнография. М., 1991. С. 58.
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обретения сверхзрения. Человек, становясь невидимым, уподобляется
мифологическому персонажу, и тем самым попадает в сферу влияния
иного мира. Невидимость, слепота/темнота, с одной стороны, и сверхзре-
ние (сверхзнание) – с другой – противопоставляются видимости, зряче-
сти/свету, как признакам этого мира. Многочисленные параллели между
слепотой и невидимостью, как на вербальном (лексическом) уровне, так
и на уровне акциональном (магические действия), выявляют архаические
представления о «мифологической» слепоте, включающей в себя не
только слепоту, но и невидимость.

Раздел 3.4. «Обман зрения в языке и народной культуре» по-
священ русским диалектным глаголам с семантикой обманчивого зри-
тельного восприятия (‘казаться’, ‘чудиться’, ‘мерещиться’) и их функцио-
нированию в текстах поверий и мифологических рассказов. Данные гла-
голы выступают или в безличных конструкциях (помстилось, покарзи-
лось, помлилось), или в качестве предиката при мифологическом субъек-
те. В логической ситуации «обманчивого зрительного контакта» воспри-
нимающий субъект и воспринимаемый зрением объект меняются места-
ми. Субъект зрения (человек, которому «кажется») оказывается в пассив-
ном положении, а объект зрения выступает в роли активного члена логи-
ческой пропозиции, воздействующего извне на сознание субъекта через
зрение.

В Заключении подводятся итоги работы и намечаются перспек-
тивы дальнейшего исследования темы, в том числе изучение роли зри-
тельного кода на материале фразеологии, в рамках конкретных фольк-
лорных жанров (заговор, волшебная сказка, загадка, лирическая песня,
причитание и др.), в отдельных обрядах – свадьбе, похоронном и поми-
нальном, окказиональных. С помощью метода, примененного в настоя-
щей диссертации к модели зрительного восприятия, можно исследовать и
описать модель слухового восприятия, а также систему восприятия в це-
лом, сравнив отдельные ее виды.

В приложении дается алфавитный указатель использованной в
работе славянской лексики, связанной с темой глаз и зрения.

Основные положения диссертации отражены в следующих пуб-
ликациях:
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