## Отзыв

на автореферат диссертации Ясинской Марии Владимировны
«Представления о глазах и зрении в языке и традиционной культуре славян»,
представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук
по специальности 10.02.03 «Славянские языки»

Исследование М. В. Ясинской направлено на описание языковых и культурных контекстов, связанных с темой зрения, и анализ основных понятий, составляющих ее основу, – *глаз, взгляд, зрение; смотреть, видеть*. Работая в русле этнолингвистического подхода, М. В. Ясинская представляет тщательный анализ не только входящей в исследуемое смысловое поле лексики и фразеологии славянских языков. Важное место в ее работе уделено текстам фольклора, воплощающим представления о глазах и зрении в народной культуре, их символическое осмысление в языке культуры, а также актуализированные этой символикой механизмы ритуального и бытового поведения. В этом смысле представленная к защите диссертация имеет большое значение не только для лингвистов, но и для всех, кто занимается изучением народной культуры и фольклора.

Автореферат в силу своей лаконичности подчеркнул строгую и продуманную логику работы, четкость ее композиции. За **введением**, обосновавшим объект, предмет, цели и задачи исследования и представившим основные гипотезы, выносимые диссертанткой на обсуждение, следует **первая глава**, в которой характеризуются представления о глазах в языке и традиционной культуре славянских народов. Здесь же рассмотрены вторичные значения лексем с корнями *glaz-* и *ok-*, подчеркивающее значение этой характеристики образа человека для качественной оценки предметов и явлений окружающего его мира; представления о норме и аномалии глаз, в том числе о глазах демонов и связавших себя с ними людей. Во **второй главе** рассматривается лексика, воплощающая «зрительную» семантику (глагольные лексемы со значением ‘смотреть’ и именные лексемы со значением ‘взгляд’), а также языковое развертывание ситуации, в которой осуществляется зрительный контакт, – выделяются классы субъектов, обладающих опасным взглядом, и объектов, которые подвергаются воздействию взгляда или влияют на субъекта, смотрящего на них. В связи с этим особое внимание уделено представлению о силе взгляда и его роли в магических обрядах, а также суеверному страху перед дурным глазом. В **третьей главе** рассматриваются лексемы, передающие зрительное восприятие мира (глаголы со значением ‘видеть’ и их производные значения, а также роль зрения в других видах восприятия), анализируются ситуации видимости / невидимости, обмана зрения, слепоты и их особая смысловая оценка в народной культуре.

В **заключении** М. В. Ясинская хорошо показывает перспективу исследования роли зрительного кода в фольклоре, очерчивая круг жанров, продуктивных в разработке данной темы. Речь идет об изучении языка заговоров и других вербальных форм, функционирующих в рамках обряда (причитаний, приговоров и песен), где необходимо обратить внимание на соотношение вербального и акционального уровней воплощения символики взгляда. Не менее интересны в этом плане и повествовательные жанры – волшебные сказки, легенды, а также загадки, заключающие в себе своего рода «словарь» образов народной культуры.

Безусловной ценностью для такого рода исследования обладает и **приложение**, благодаря которому более очевидной становится география распространения проанализированных языковых единиц, а также многообразие разработки темы зрительного

контакта и визуального восприятия в лексике и фразеологии русского и других славянских языков и составляющих их диалектов (с. 262–278 диссертации).

В процессе ознакомления с авторефератом у меня возникли соображения и вопросы, которые хотелось бы уточнить и обсудить в ряду возможных перспективных направлений этой, безусловно, удачной и полезной работы. В частности, показалось, что, рассматривая народные представления, связанные со зрением, взглядом, видимостью / невидимостью, М. В. Ясинская в большей степени сосредоточилась на анализе фольклорной прозы о демонологических персонажах. Однако не менее интересно эта тема отражена в народных христианских легендах, где может выступать в контексте характеристики святых и икон. Кроме того, с представлениями о том, что Бог и святые с икон видят дела людей, связаны некоторые поведенческие запреты, а также обычай в некоторых ситуациях отворачивать или занавешивать иконы, стоящие на божнице. Хотелось бы, чтобы автор поделился своими размышлениями об этом.

И еще одно частное соображение. Знакомясь с наблюдениями М. В. Ясинской по поводу употребления глагола «видеть», я вспомнила выразительный пример из речи героев пьес А. Н. Островского. Полагаю, что интерес драматурга к собиранию образцов народной русской речи и ее словарному описанию делает тексты его произведений интересными объектами анализа, в том числе и в связи с исследованием заявленной темы. Так, нянька Филицата в комедии «Правда – хорошо, а счастье лучше» в словесной перепалке с садовником Глебом Меркулычем из-за кражи яблок произносит реплику: «*Мы и видели да не видали*» (действие 3, явление 6), что показывает возможности обыгрывания в речи семантики анализируемого глагола.

В заключение отмечу, что автореферат диссертации М. В. Ясинской «Представления о глазах и зрении в языке и традиционной культуре славян» хорошо отражает структуру и содержание исследования, его основные положения и выводы. Это можно сказать и о публикациях диссертантки, с которыми мне довелось познакомиться. На этом основании можно утверждать, что работа, выносимая на защиту, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013, а ее автор Ясинская Мария Владимировна несомненно заслуживает искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.03 «Славянские языки».

Заведующий сектором фольклора и народного искусства
отдела исполнительских искусств ФГБНИУ
«Государственный институт искусствознания»,
кандидат филологических наук

Людмила Витальевна Фадеева

Почтовый адрес: 121614, г. Москва,
улица Крылатские холмы, д. 30, к. 5, кв. 1099.
Тел. 4954156812, e-mail: volfs@list.ru

23 марта 2016 г.